

北京燕京啤酒股份有限公司 2023年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第三季度报告是否经过审计：□是 √否

4. 预计本报告非经常性损益影响的净利润：□适用 √不适用

(一) 主要财务数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	4,791,006,059.94	8.53%	12,815,700,831.45	9.66%
归属于上市公司股东的净利润	442,151,124.64	37.37%	956,046,044.53	42.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	427,346,607.51	35.09%	865,790,722.64	37.59%
归属于上市公司股东的现金流量净额	128,257,560.97	1.01%	162,626,543.85	1.01%
经营活动产生的现金流量净额	8,732,222,923.05	6.21%	62,167,082.54	6.21%

(二) 非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	年初至报告期末
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	713,284.42	-150,919.95
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,826,235.48	104,376,615.57
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有的交易性金融资产公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	382,713.23	382,713.23
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	12,117,882.30	14,043,587.49
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-208,481.12	1,386,541.80
合计	14,402,407.13	90,255,320.99

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：□适用 √不适用

公司不存在将非经常性损益项目的具体情况填入“其他符合非经常性损益定义的损益项目”中的情形。

公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况：□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

公司持续推进九大变革，不断强化卓越管理体系建设、市场建设、供应链建设、数字化信息化建设等重点工作，充分发掘内部潜力，采取主动出击的方式巩固分子公司品牌优势，统筹推进降维、激发市场活力、人才能力提升等举措。

2023年1-9月，公司销量、收入、利润持续增长，公司实现营业收入343.09亿元，同比增长5.69%；1-9月，中国规模以上企业啤酒产量2993.3万吨，同比增长2.1%。

健康、稳定的品质发展成果确保公司十四大战略目标的实现。

主要财务数据和财务指标发生变动的原因分析如下：

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	4,791,006,059.94	8.53%	12,815,700,831.45	9.66%
归属于上市公司股东的净利润	442,151,124.64	37.37%	956,046,044.53	42.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	427,346,607.51	35.09%	865,790,722.64	37.59%
归属于上市公司股东的现金流量净额	128,257,560.97	1.01%	162,626,543.85	1.01%
经营活动产生的现金流量净额	8,732,222,923.05	6.21%	62,167,082.54	6.21%

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	数量	数量	
报告期末普通股股东总数	66,820	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	0	

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
北京燕京啤酒股份有限公司	57.40%	1,617,727,568	297,607,404	股份质押
北京燕京啤酒集团有限公司	3.96%	111,706,707	0	0
北京燕京啤酒股份有限公司	1.87%	52,666,697	11,306,780	0

(二) 公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

1. 新报告年度内

公司于本期设立控股子公司燕京包装制品(河北)有限公司，本公司之子公司燕京啤酒(包头)啤酒股份有限公司于本期设立全资子公司包头市燕京啤酒销售有限公司。

2. 其他重要事项

1. 新报告年度内

九芝堂股份有限公司 2023年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第三季度报告是否经过审计：□是 √否

4. 预计本报告非经常性损益影响的净利润：□适用 √不适用

(一) 主要财务数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	551,322,356.08	-3.99%	2,370,213,824.02	-3.79%
归属于上市公司股东的净利润	43,908,213.25	91.92%	288,753,762.29	-26.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	34,347,276.32	97.93%	270,115,676.70	79.77%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	45,666,461.80	-87.94%
基本每股收益(元/股)	0.0513	91.92%	0.3373	-26.22%
稀释每股收益(元/股)	0.0513	91.92%	0.3373	-26.22%
加权平均净资产收益率	1.26%	0.41%	7.25%	-2.42%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	45,666,461.80	-87.94%

(二) 非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	年初至报告期末
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	1,851.58	-118,844.67
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	11,163,573.06	21,349,914.54
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有的交易性金融资产公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	14,934.96	99,275.22
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,647,336.96	3,723,622.20
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-107.85	28,924.34
合计	9,660,466.93	18,430,125.59

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：□适用 √不适用

公司不存在将非经常性损益项目的具体情况填入“其他符合非经常性损益定义的损益项目”中的情形。

公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况：□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

公司持续推进九大变革，不断强化卓越管理体系建设、市场建设、供应链建设、数字化信息化建设等重点工作，充分发掘内部潜力，采取主动出击的方式巩固分子公司品牌优势，统筹推进降维、激发市场活力、人才能力提升等举措。

2023年1-9月，公司销量、收入、利润持续增长，公司实现营业收入343.09亿元，同比增长5.69%；1-9月，中国规模以上企业啤酒产量2993.3万吨，同比增长2.1%。

健康、稳定的品质发展成果确保公司十四大战略目标的实现。

主要财务数据和财务指标发生变动的原因分析如下：

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	551,322,356.08	-3.99%	2,370,213,824.02	-3.79%
归属于上市公司股东的净利润	43,908,213.25	91.92%	288,753,762.29	-26.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	34,347,276.32	97.93%	270,115,676.70	79.77%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	45,666,461.80	-87.94%
基本每股收益(元/股)	0.0513	91.92%	0.3373	-26.22%
稀释每股收益(元/股)	0.0513	91.92%	0.3373	-26.22%
加权平均净资产收益率	1.26%	0.41%	7.25%	-2.42%

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	数量	数量	
报告期末普通股股东总数	39,391.44	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	0	

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
李景田	25.17%	215,398,371	165,711,278	股份质押
北京九芝堂医药集团有限公司	18.79%	160,789,787	0	0
北京九芝堂医药集团有限公司	5.00%	42,797,083	0	0

(二) 公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

1. 新报告年度内

公司于本期设立控股子公司燕京包装制品(河北)有限公司，本公司之子公司燕京啤酒(包头)啤酒股份有限公司于本期设立全资子公司包头市燕京啤酒销售有限公司。

2. 其他重要事项

1. 新报告年度内

九芝堂股份有限公司 2023年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第三季度报告是否经过审计：□是 √否

4. 预计本报告非经常性损益影响的净利润：□适用 √不适用

(一) 主要财务数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	551,322,356.08	-3.99%	2,370,213,824.02	-3.79%
归属于上市公司股东的净利润	43,908,213.25	91.92%	288,753,762.29	-26.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	34,347,276.32	97.93%	270,115,676.70	79.77%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	45,666,461.80	-87.94%
基本每股收益(元/股)	0.0513	91.92%	0.3373	-26.22%
稀释每股收益(元/股)	0.0513	91.92%	0.3373	-26.22%
加权平均净资产收益率	1.26%	0.41%	7.25%	-2.42%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	45,666,461.80	-87.94%

(二) 非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	年初至报告期末
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	1,851.58	-118,844.67
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	11,163,573.06	21,349,914.54
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有的交易性金融资产公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	14,934.96	99,275.22
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,647,336.96	3,723,622.20
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-107.85	28,924.34
合计	9,660,466.93	18,430,125.59

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：□适用 √不适用

公司不存在将非经常性损益项目的具体情况填入“其他符合非经常性损益定义的损益项目”中的情形。

公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况：□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

公司持续推进九大变革，不断强化卓越管理体系建设、市场建设、供应链建设、数字化信息化建设等重点工作，充分发掘内部潜力，采取主动出击的方式巩固分子公司品牌优势，统筹推进降维、激发市场活力、人才能力提升等举措。

2023年1-9月，公司销量、收入、利润持续增长，公司实现营业收入343.09亿元，同比增长5.69%；1-9月，中国规模以上企业啤酒产量2993.3万吨，同比增长2.1%。

健康、稳定的品质发展成果确保公司十四大战略目标的实现。

主要财务数据和财务指标发生变动的原因分析如下：

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	551,322,356.08	-3.99%	2,370,213,824.02	-3.79%
归属于上市公司股东的净利润	43,908,213.25	91.92%	288,753,762.29	-26.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	34,347,276.32	97.93%	270,115,676.70	79.77%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	45,666,461.80	-87.94%
基本每股收益(元/股)	0.0513	91.92%	0.3373	-26.22%
稀释每股收益(元/股)	0.0513	91.92%	0.3373	-26.22%
加权平均净资产收益率	1.26%	0.41%	7.25%	-2.42%

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	数量	数量	
报告期末普通股股东总数	39,391.44	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	0	

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
李景田	25.17%	215,398,371	165,711,278	股份质押
北京九芝堂医药集团有限公司	18.79%	160,789,787	0	0
北京九芝堂医药集团有限公司	5.00%	42,797,083	0	0

(二) 公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

1. 新报告年度内

公司于本期设立控股子公司燕京包装制品(河北)有限公司，本公司之子公司燕京啤酒(包头)啤酒股份有限公司于本期设立全资子公司包头市燕京啤酒销售有限公司。

2. 其他重要事项

1. 新报告年度内

九芝堂股份有限公司 2023年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第三季度报告是否经过审计：□是 √否

4. 预计本报告非经常性损益影响的净利润：□适用 √不适用

(一) 主要财务数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(